
 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR.72 
Din 03.08.2022 

 

 

privind aprobarea depunerii proiectului și a documentației tehnico-economică pentru investiția 

„Dotarea cabinetului de asistență medicală primară în Comuna Sâniob, Județul Bihor” în cadrul 

apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență,   

I1.1 Cabinete ale medicilor de familie sau asocieri de cabinete de asistență medicală primară din 

cadrul pilonului V: Sănătate și reziliență instituțională - Componența 12: Sănătate –  

investiția I1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești 

 

 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare nr. 2976/22.07.2022 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici, 

pentru investitia „ Dotarea cabinetului de asistență medicală primară în Comuna Sâniob, Județul Bihor”.  

- Raportul de specialitate nr.  2977/22.07.2022 al compartimentului de resort. 

- Avizul consultativ al comisiei de specialitate; 

 

În conformitate cu: 

− Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 

de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și al Deciziei de punere în aplicare a 

Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al 

României; 

− prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

de Urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional 

de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

− prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 

cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

de Urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional 

de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

− prevederile Ordinului nr. 2182 din 13 iulie 2022 al Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației pentru aprobarea Ghidului beneficiarului pentru investiția specifică I1.1 Cabinete 

ale medicilor de familie sau asocieri de cabinete de asistență medicală primară din cadrul 

pilonului V: Sănătate și reziliență instituțională - componenta 12: Sănătate - investiția I1. 

Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești; 

− Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, a) republicată; 

− Art. 3, art.4 și art. 9 din Carta europeană a privind aprobarea autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

− Art.7 din legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată; 

− prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

 

 

 

 



− Ghidul beneficiarului pentru investiția specifică I1.1 Cabinete ale medicilor de familie sau 

asocieri de cabinete de asistență medicală primară din cadrul pilonului V: Sănătate și reziliență 

instituțională - componenta 12: Sănătate - investiția I1. Dezvoltarea infrastructurii medicale 

prespitalicești 

 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a și b, art. 139 alin. 1, coroborat cu art. 5 lit. e și art. 

196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

Consiliul Local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E, 

 

 

Art. 1. - Se aprobă participarea la finanțare și depunerea cererii de finanțare al obiectivului de 

investiții „Dotarea cabinetului de asistență medicală primară în Comuna Sâniob, Județul Bihor” 

în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență,  I1.1 Cabinete ale medicilor 

de familie sau asocieri de cabinete de asistență medicală primară din cadrul pilonului V: Sănătate și 

reziliență instituțională - Componența 12: Sănătate – investiția I1. Dezvoltarea infrastructurii medicale 

prespitalicești, precum și cererea de finanțare și anexele aferente ai proiectului; 

Art. 2. - Se aprobă lista echipamentelor solicitate de la Ministerul Sănătății, anexa 2, care este 

parte integrantă a prezentei hotărâri; 

Art. 3. - În urma achiziției centralizate realizată de Ministerul Sănătății dreptul de proprietate al 

echipamentelor se va transfera către Comuna Sâniob, cu toate drepturile și obligațiile, în momentul 

livrării echipamentelor, iar Comuna Sâniob se obligă să le mențină în stare de funcționare cel puțin până 

la 30 iunie 2026 sau pe durata perioadei de garanție dacă aceasta excedă datei de 30 iunie 2026; 

Art. 4. - Se aprobă finanţarea tuturor cheltuielilor neeligibile necesare implementării 

proiectului; 

Art. 5. - Reprezentantul legal de proiect al Comunei Sâniob pentru relaţia cu M.D.L.P.A în 

derularea proiectului intitulat „Dotarea cabinetului de asistență medicală primară în Comuna 

Sâniob, Județul Bihor” este domnul Zatykó Jácint, Primarul Comunei Sâniob. 

Art. 6. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Sâniob. 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

−  Prefectura Judeţului Bihor; 

−  Primarul comunei Sâniob; 

−  Monitorul oficial local. 

 

 

 

 

 

 

          Presedinte de ședință                                                            Contrasemneaza 

           Ioan-Nicolaie BUZAȘ                                                    SECRETAR GENERAL 

                                         Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 
Cvorum:  11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 

 


